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1. ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na oblast bankovnictví, která zaznamenává

v posledních letech stále větší a větší růst a stává se nedílnou součástí života téměř

všech obchodních společností a fyzických osob. S rostoucím množstvím bankovních

institucí, které si vzájemně konkurují a svádějí tak boj o klienta roste i počet nabízených

produktů a služeb. Tento rozvoj je spjat s informovaností o nabízených produktech

a službách, především prostřednictvím médií (televizního a rozhlasového vysílání,

billboardů a reklamách v tisku) a v současné době i prostřednictvím informování

samotných klientů bankovními poradci jednotlivých bankovních institucí. Nedílnou

součástí je zajistit bezpečnost informačních technologií a snaha sjednotit českou právní

úpravu bankovnictví s Evropskou unií.

Téma diplomové práce Srovnání poskytovaných služeb nabízených bankami

studentům v České republice jsem si vybrala z důvodu jeho aktuálnosti. Mnoho

studentů řeší otázku u jaké banky si založit svůj účet, aby je vyšel co nejlevněji, aby jim

byly poskytnuty služby, které opravdu vyžijí, aby jim byly nabídnuty i speciální výhody

a slevy a mohli tento účet mít zřízen co nejdéle. Vzhledem ke značnému nárůstu

bankovních institucí a jimi poskytovaných různých studentských účtů, jsem se rozhodla

porovnat tyto účty u čtyř největších českých bank (Česká spořitelna, a. s., Komerční

banka, a. s., Československá obchodní banka, a. s., GE Money Bank, a. s.) dvou

německých bank (Deutsche Bank AG, Commerzbank AG) a dvou bank slovenských

(Slovenská spořitelna, a. s., Tatra banka, a. s.).

Práce je rozdělena na čtyři základní části, z nichž první část se zabývá

teoretickým vymezením dané bankovní problematiky. Definuje například platební styk,

banky a bankovní systém, běžný účet, elektronické bankovnictví a bankovní platby.

Druhá část je metodika, která vysvětluje vzorce a metody použité při vyhodnocování

získaných dat. Třetí část je praktická a zaměřuje se na rozbor a zhodnocení jednotlivých

účtů pro studenty a kontokorentů poskytovaných na studentské účty a vyhodnocení
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dotazníkového šetření. Po shromáždění základních informací je vytvořena analýza

a následně ve čtvrté části je závěrečné zhodnocení získaných dat.

Cílem této diplomové práce je porovnání jednotlivých studentských účtů, které

nabízejí konkrétní české i zahraniční banky.

Banky nabízejí studentům různé služby a výhody, kterými si chtějí získat nové

a udržet stávající klienty. Většinou jde o některé zvýhodněné a doplňkové služby či

různé dárky. Studenti mají mnohdy zdarma výhody, za které musí ostatní klienti platit.

Nejčastějšími službami bývá vedení účtu zdarma a výběry hotovosti z bankomatu své

banky zdarma. Banky předpokládají, že studenti zůstanou jejími klienty i po ukončení

studia.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Banky a bankovní systém

Existuje několik definic, co je to banka a čím se zabývá:

1) Obecná definice říká, že banka je finanční zprostředkovatel či depozitní instituce

soustřeďující dočasně volné peněžní prostředky a poskytující je formou půjček

nejrůznějším subjektů, nabíjející také řadu dalších služeb, zejména platební styk.

2) Směrnice Evropské unie 2006/48/EC definuje pojem úvěrová instituce (což

banka je) jako:

a) podnik, jehož činnost spočívá v příjímání vkladů či jiných splatných

prostředků od veřejnosti a poskytování úvěrů na vlastní účet

b) instituce elektronických peněz ve smyslu směrnice 2000/46/ES.

3) Podle zákona č. 21/1992 Sb., o bankách je banka právnická osoba se sídlem

v ČR, založená jako akciová společnost, která přijímá vklady od veřejnosti,

poskytuje úvěry a je k výkonu těchto činností vybavena povolením (licencí) od

České národní banky (ČNB).

Pod pojem „banka“ zahrnujeme různé typy bank (s výjimkou centrální banky).

Zahraniční banky mohou získat od ČNB licenci působit jako banka v České republice

prostřednictvím bankovní pobočky. Banky ze zemí Evropské unie licence již získávat

nepotřebují.

(Mejstřík, Pečená, Teplý, 2008)

Bankovní systém podle Kipielové (1998) je souhrn všech bank v daném státě

a uspořádání vztahů mezi nimi. V tržních ekonomikách existuje zpravidla dvoustupňová

bankovní soustava:

1. stupeň: centrální banka

2 stupeň: obchodní banky
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2.1.1. Centrální banka

ČNB je ústřední (centrální) bankou České republiky a orgánem vykonávajícím

dohled nad finančním trhem. Je zřízena Ústavou České republiky a svou činnost vyvíjí

v souladu se zákonem č. 6/1993 Sb., o České národní bance a dalšími právními

předpisy. Má postavení veřejnoprávního subjektu se sídlem v Praze. Jsou jí svěřeny

kompetence správního úřadu v rozsahu stanoveném zákonem. Hospodaří samostatně

s odbornou péčí s majetkem, který jí byl svěřen státem. Do její činnosti lze zasahovat

pouze na základě zákona. Nejvyšším řídícím orgánem ČNB je bankovní rada, jejímiž

členy jsou guvernér, dva viceguvernéři a čtyři členové bankovní rady. Všechny členy

bankovní rady jmenuje prezident republiky na šestileté období.

Podle článku 98 Ústavy ČR a zákona č.6/1993 Sb., o ČNB, ve znění pozdějších

předpisů je hlavním cílem její činnosti péče o cenovou stabilitu. Dosažení a udržení

cenové stability, tj. nízkoinflačního prostředí v ekonomice, je trvalým příspěvkem

centrální banky k vytváření podmínek pro udržitelný hospodářský růst. Předpokladem

účinnosti měnových nástrojů vedoucích k cenové stabilitě je nezávislost centrální

banky. ČNB rovněž podporuje obecnou hospodářskou politiku vlády, pokud není tento

vedlejší cíl v rozporu s cílem hlavním.

V souladu se svým hlavním cílem ČNB určuje měnovou politiku, vydává

bankovky a mince, řídí peněžní oběh, platební styk a zúčtování bank, vykonává dohled

nad bankovním sektorem, kapitálovým trhem, pojišťovnictvím, penzijním

připojištěním, družstevními záložnami, institucemi elektronických peněz a devizový

dohled. Jako ústřední banka poskytuje ČNB bankovní služby pro stát a veřejný sektor.

Vede účty organizacím napojeným na státní rozpočet, kterými jsou: finanční a celní

úřady, Česká správa sociálního zabezpečení, úřady práce, příspěvkové organizace, státní

fondy, účty napojené na rozpočet Evropských společenství apod. Na základě pověření

Ministerstva financí provádí operace spojené se státními cennými papíry. Sídlo ústředí

ČNB je v Praze. Sedm regionálních poboček se nachází v Praze, Ústí nad Labem, Plzni,

Českých Budějovicích, Hradci Králové, Brně a Ostravě.

http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/

http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/legislativa/zakony/download/zakon_o_cnb.pdf
http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni_rada/index.html
http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/sidlo_ustredi/index.html
http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/sidlo_ustredi/index.html
http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/organizacni_struktura/index.html
http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/
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2.1.2. Obchodní banky

Významnými subjekty tržní ekonomiky jsou banky. Bankovní systém patří ke

klíčovým makroekonomickým nástrojům, pomocí kterých lze ovlivňovat inflaci,

produkci i nezaměstnanost. (Šenkýřová a kol., 1999)

Banky jsou ve své podstatě podnikatelské subjekty, které mají ale ve srovnání

s podniky v jiných odvětvích ekonomiky řadu specifických rysů, projevujících se

v jejich postavení a celkovém významu v ekonomice.

Základní cíl činnosti banky (ať již definovaný jako maximalizace tržní ceny

akcií či maximalizace zisku) je však shodná jako u kteréhokoliv jiného podniku.

Banky vymezujeme ze dvou hledisek:

o Funkční hledisko – banka bývá charakterizována jako druh finančního

zprostředkovatele, jehož hlavní činností je zprostředkování pohybu finančních

prostředků mezi jednotlivými ekonomickými subjekty. Toto zprostředkování je

založeno především na tom, že banky přijímají vklady, ze kterých pak poskytují

úvěry.


[…]


banky mají svůj účet u zúčtovacího centra (např. centrální banka, obchodní banka či jiná

finanční instituce). Banky tudíž mezi sebou platební styk neprovádí. (Mejstřík, Pečená,

Teplý, 2008) Výhodou je, že odpadá nutnost vést účty u celé řady bank a tím se také
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snižuje množství vázaných prostředků. Mezi další významné výhody zajisté patří

rychlost a spolehlivost tohoto systému. (Nohejlová, 2011)

Obrázek 2: Princip mezibankovního platebního styku prostřednictvím zúčtovacích

center

Zdroj: DVOŘÁK, 2001

Clearingový platební systém může být založen na:

Netto principu – vzájemné zúčtování veškerých plateb se provede za

určité období, kdy na konci tohoto období zúčtovací banka připíše kladné

saldo plateb na účet dané banky či v opačném případě srazí záporné

saldo plateb z účtu dané banky.

Brutto principu - je založen na zúčtování transakce po transakci bez

vzájemného kompenzování odeslaných a došlých plateb.

(Nohejlová, 2011)

CERTIS

Mezibankovní platební styk v České republice je zabezpečován prostřednictvím

systému CERTIS (Czech Express Real Time Interbank Gross Settlement System), který

provozuje Česká národní banka. CERTIS zpracovává všechny tuzemské mezibankovní

převody v českých korunách mezi centrálami jednotlivých bank a zúčtovacím centrem

ČNB. Debetní saldo na bankovních účtech u České národní banky být nesmí a tyto účty

zároveň slouží jako účty povinných minimálních rezerv.

(Mejstřík, Pečená, Teplý, 2008)
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Veškeré platební kontakty mezi bankami českého systému, ať už vznikají z titulu

obchodů uzavřených na mezibankovním trhu nebo z titulu realizace bezhotovostního

platebního styku uskutečněného z iniciativy bankovních klientů, jsou realizovány

prostřednictvím clearingového (zúčtovacího) centra České národní banky. Zákon

o bankách ukládá bankám a pobočkám zahraničních bank působícím na území ČR

povinnost účastnit se platebního systému, který je v současnosti vykonáván Českou

národní bankou. Bankovní zákon ukládá České národní bance povinnost vést

účastníkům zúčtovacího systému účet v českých korunách, který slouží zároveň jako

účet povinných minimálních rezerv. Bankovní zákon rovněž ukládá bankám povinnost

realizovat prostřednictvím těchto účtů u ČNB vzájemné korunové platby. Na těchto

účtech není povoleno debetní saldo.

Mezibankovní platební styk v České republice je zabezpečován prostřednictvím

systému CERTIS (Czech Express Real Time Interbank Gross Settlement System), který

vystihuje i jeho podstatu jako systému mezibankovního zúčtování v reálním čase. Další

důležitou vlastnost systému vyjadřuje zkratka RTGS (Real Gross Settlement), která

popisuje jeho fungování jako zúčtování v reálním čase na bázi brutto principu.

Systémem prochází a systém vypořádá každou jednotlivou platbu. Zúčtovány jsou

pouze platby, k jejichž realizaci má banka dostatek prostředků na svém účtu, nekryté

platby však nejsou odmítnuty, ale pozdrženy do okamžiku doplnění prostředků.

Zúčtovací centru pracuje kontinuálně 24 hodin, účetní den začíná v 16 hodin

předchozího pracovního dne (D-1) a končí v 16 hodin stávajícího pracovního dne (D).

Přijímání zpráv pro nový účetní den začíná v 17 hodin předchozího dne (D-1),

vypořádání platebních příkazů probíhá od 5 hodin stávajícího dne (D), v 15:30 systém

ukončí příjem vstupních souborů a do 16. hodiny je vylaďován. Data jsou bankami

předávána systému v elektronické podobě pomocí komunikační sítě (Systém přenosu

zpráv (SPZ)), která zajišťuje zcela automatizované předávání informací mezi

zúčtovacím systémem a jeho účastníky na principu elektronické pošty. Banky mohou

průběžně sledovat vypořádávání v reálním čase.

K identifikaci prvotního pokynu k platbě používají banky jak v mezibankovním

platebním styku, tak v rámci realizace vnitrobankovních převodů konstantní symboly

37

(bankovní konstantní symbol), které stanovuje ČNB a které jsou určeny pouze pro

mezibankovní komunikaci.

(Půlpánová, 2011)
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3. CÍL A METODIKA

Cílem diplomové práce, jak již bylo zmíněno v jejím úvodu, je porovnat služby

poskytované jednotlivými bankami studentům v České republice a v některých státech

EU a vyhodnotit tyto služby podle obliby a preferencí studentů.

Literární rešerše

V první části diplomové práce je stanoven základní teoretický rámec pro danou

problematiku. Jsou zde shrnuty teorie platebního styku, běžných účtů, bankovních

plateb a elektronického bankovnictví, které byly čerpány z vědecké a odborné literatury.

Dané podklady jsou pak zachyceny v přehledu použité literatury.

Technika sběru dat

Údaje o jednotlivých cenách bankovních služeb byly získány ze sazebníků

jednotlivých bank nebo na základě osobní konzultace s pracovníky bank. Údaje

o preferencích studentů byly získány na základě dotazníkového šetření. K tomuto účelu

byl zpracován dotazník obsahující celkem 20 otázek, který měl za úkol zjistit, jaké

bankovní služby studenti využívají a v jaké míře. Dotazníkového šetření se zúčastnilo

184 respondentů, z nichž pouze 130 byli studenti denního (prezenčního studia)

se zřízeným studentským účtem u banky.

Praktická část

V praktické části je věnována pozornost jednotlivým studentským účtům, jejich

charakteristice, výhodám a podmínkám poskytnutí. Dále je v této části provedeno

porovnání těchto účtů z hlediska cen jednotlivých služeb. V závěrečné části diplomové

práce je provedeno shrnutí a zhodnocení získaných údajů.
