## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Kateřina Křemenová

**Název diplomové práce:** Srovnání podmínek poskytovaných služeb nabízených bankami studentům v České republice

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

**Oponent diplomové práce:** Vladimír Jandík Ing.

**Obor profesního působení:** Ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 77,5 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Na místech, kde by patřil přímý odkaz na aktuální legislativu, je často uváděn zprostředkovaný odkaz na odbornou literaturu (někdy i staršího data)

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Vysvětlete pojem "Jednotná bankovní licence". Co se skrývá pod pojmem TARGET (resp. TARGET 1 a TARGET 2? Co v platebním styku představuje pojem "SEPA"

**Datum:** 21. 05. 2012

**Podpis oponenta diplomové práce:**